

Verslag kennisbijeenkomst 19 september 2022

Deze digitale bijeenkomst wordt geopend door Veena Balgobind namens UVB en zij heet iedereen van harte welkom. Ze introduceert alle aanwezigen namens SZW, zowel van de beleidsdirectie PDV als van UVB. Gerard Slotema zal zijn werkzaamheden als projectleider ESF+ beëindigen en Veena stelt zijn opvolgers Sander Keeris en Joep Helder voor.

Op de agenda van vandaag staan drie onderwerpen:

- ESF+ tijdvak AMR
- SCO
- ESF 2014-2020 en REACT-EU

ESF 2021-2027

Heidi de Bodt van PDV licht toe dat nadat het ESF+ programmadocument op 11 augustus is goedgekeurd door de EC nu inmiddels ook de wijzigingsregeling is gepubliceerd. Deze publicatie heeft via de NOS recent het nieuws gehaald. Daardoor leek het te gaan om extra geld bovenop het totaal beschikbaar bedrag vanuit ESF voor 413 miljoen euro. Dit is echter niet het geval.

De regeling richt zich op mensen met een kwetsbare arbeidsmarktpositie, het bevorderen van sociale innovatie, gelijke kansen en non-discriminatie (GKND) en het ondersteunen van de doelgroep 'meest behoeftigen' via voedselhulp.

Op het onderwerp GKND zal deze periode sterkere inzet worden gevraagd dan in de vorige periode.

Over voedselhulp staat in Binnenlands Bestuur dat gemeenten deze subsidie aan kunnen vragen. Dit is echter onjuist. De regeling vereist o.a. dat een aanvrager een organisatie zonder winstoogmerk moet zijn en dat sprake moet zijn van een landelijke dekking.

Het 1e tijdvak voor Arbeidstoeleiding voor de Arbeidsmarktregio's zal 3 oktober 2022 opengaan. Hierdoor is het mogelijk dat het project kan aansluiten op het lopend project voor REACT-EU. Ook is dezelfde doelgroep mogelijk als bij REACT-EU:

- Werkzoekenden: zowel met als zonder uitkering
- (Kwetsbare) werkenden: o.a. flexkrachten
Sociale partners moeten hier bij betrokken worden, SZW ziet ook graag een goede samenwerking in de regio's
- Extra uitgelicht in deze regeling zijn de ZZP-ers en Oekraïense ontheemden, waarbij voor de ZZP-ers geldt dat de gemeente kan beoordelen of het in de rede ligt dat een ZZP-er een traject zelf kan bekostigen of dat dit via de gemeente moet lopen.

De subsidiabele activiteiten zullen net als in de subsidieregeling ESF 2014-2020 gericht moeten zijn op ondersteuning bij arbeidsmarkttoeleiding. In dit 1^e tijdvak zal nog sprake zijn van een minder integrale aanpak. De ondersteunende activiteiten als taalondersteuning en vrijwilligerswerk (tegenaan van sociale uitsluiting) komen aan bod in het volgende tijdvak.

De aanvraagprocedure en verantwoording zal grotendeels bekend zijn bij de aanvragers. Een belangrijk verschil met het laatste tijdvak REACT-EU, zijn de vragen over GKND. Zowel de EC als SZW vinden dit een belangrijk onderwerp. In het ESF+ programmadocument is aangegeven dat er zo mogelijk wordt aangesloten bij het programma Verdere Integratie op de Arbeidsmarkt (VIA) en/of de activiteiten van SER Diversiteit in bedrijf (misschien heeft uw gemeente het charter reeds ondertekend).

SZW verwacht dat bij het ontwikkelen van projecten rekening wordt gehouden met GKND, bv door het bijscholen van de klantmanagers op dit vlak en het oprichten van een meldpunt waar deelnemers terecht kunnen als zij zich gediscrimineerd voelen. Ook wordt gevraagd naar hoe GKND een rol speelt bij de selectie van deelnemers dan wel het inrichten van de activiteiten zodat ze voor iedereen effectief kunnen zijn. Nog niet duidelijk is of de nieuwe vragen over dit

onderwerp opgenomen zullen worden in het aanvraagformulier dan wel in een bijlage. Tot slot geeft Heidi de suggestie om te kijken in het magazine van de slotconferentie GKND: <https://magazine-on-the-spot.nl/esf-gknd>, met name het onderdeel 'hoe nu verder' (scrol svp ook helemaal naar beneden op die pagina).

Het 1^e tijdvak voor actieve inclusie voor de AMR's zal naar verwachting een looptijd hebben van medio 2023 tot einde programmaperiode. Subsiabel zijn dan de activiteiten die mensen op andere levensgebieden ondersteunen (o.a. schuldhulpverlening, taaltrajecten), eventueel aangevuld met arbeidsmarkttoeleiding. De doelgroep van dit tijdvak zullen zowel werkzoekenden als werkenden (denk bijv. aan werkende armen) zijn. Meer informatie staat in het programmadocument, tabel 2, blz 36.

In dit tijdvak wordt ook extra aandacht gevraagd voor statushouders en mensen met een niet-westerse immigratie achtergrond. SZW heeft bv. in het programma VIA gezien dat leerwerktrajecten van statushouders mooie resultaten hebben gegeven, zulk soort mooie voorbeelden ziet SZW graag meer.

Heidi vraagt aan AMR's om mee te denken vanuit inhoud én organisatie bij het inregelen van dit tijdvak. Vier personen melden zich tijdens de bijeenkomst aan. NB: nog niet iedereen hiervan heeft gemaild; dit kan alsnog naar hdbodt@minszw.nl.

Ajai Badal licht vervolgens e.e.a. toe over de aanvragen voor het 1e tijdvak arbeidstoeleiding voor AMR's van 3 oktober 2022 t/m 15 december 2022 waarbij de aanvraagprocedure en verantwoording grotendeels zoals eerdere tijdvakken zal verlopen. De projecten hebben een looptijd van maximaal 15 maanden. In tabel 3 van de subsidieregeling staat de onderverdeling naar AMR van het totale subsidieplafond van € 42.000.000. De subsidie bedraagt 40% van de subsidiabele kosten. De formats van de bijlagen bij de aanvraag zullen zo snel mogelijk op de website worden geplaatst.

Vragen:

Vraag: Is het mogelijk om met terugwerkende kracht aan te vragen om zo precies aan te sluiten met het REACT-project?

Antwoord: Nee, dit is niet mogelijk, de regeling biedt die mogelijk niet. De start van een project is op zijn vroegst de datum van de volledige aanvraag, maar niet eerder.

Vraag: Is het door de EC goedgekeurde programmadocument al op de UVB website te vinden?

Antwoord: Komt z.s.m. online (is inmiddels geplaatst: www.uitvoeringvanbeleidszw.nl/subsidies-en-regelingen/esf/esf-in-nederland-2021-tot-2027-regelgeving-esf-2021-2027-algemene-informatie-europees-sociaal-fonds-plus)

Vraag: Kun je je voor 3 oktober registreren?

Antwoord: Ja, dat kan.

Vraag: Blijft de VCV?

Antwoord: Volgt in de volgende presentatie, antwoord is ja.

Vraag: Komt er daarna nog tijdvak voor arbeidstoeleiding?

Antwoord: Ja, er komen later in het programma nog tijdvakken voor arbeidstoeleiding. De eerst volgende zal ongeveer eind 2023 zijn. De projecten mbt arbeidstoeleiding lopen dan parallel aan het project voor actieve inclusie.

Vraag: Is deelname aan actieve inclusie verplicht?

Antwoord: Ja, een bepaald percentage van het budget moet van de EC aan actieve inclusie uitgeven worden. Als een regio dit niet wil doen dan moeten we dat geld op een andere manier wel aan actieve inclusie besteden. Dus graag nodigen we u uit om mee te denken over hoe we de regeling zo kunnen inrichten dat de AMR's extra budget voor actieve inclusie goed kunnen benutten.

Vraag: Hoe doe je dat met de verantwoording van kosten van casemanagers die zowel arbeidsmarkttoeleiding doen maar ook actieve inclusie?

Antwoord: Deze vraag kan pas beantwoord worden als duidelijk is hoe de regeling er uit komt te zien voor actieve inclusie. Ook is de beantwoording afhankelijk van de uiteindelijke SCO. Wel is dit een goed punt om mee te nemen in de werkgroep en daar verder uit te werken. Ook hier nodigen we u uit om met ons mee te denken.

SCO

Vervolgens geeft Gerard Slotema een update over de SCO (simplified cost option). UVB is al lang bezig met een SCO casemanagement voor elke deelnemer die begeleid wordt. Helaas is dit traject nog niet afgerond. Dit betekent dat het aankomende tijdvak van 3 oktober nog via de huidige werkwijze, waaronder VCV, verantwoord moet worden.

Wel is er een alternatief vanuit de EC: een SCO voor arbeidsbemiddelingsdiensten. De SCO per maand per fulltime medewerker is € 6.474 incl 40% flatrate. Dit heeft als voordeel dat niet voor iedere medewerker het uurtarief berekenend moet worden. Nadeel is dat het een gemiddelde is, bij de een te hoog, bij de ander te laag. Eind deze week of begin volgende week vindt weer overleg plaats met de werkgroep over deze vereenvoudiging. Als de werkgroep het tarief te laag vindt, dan zal gewerkt moeten worden met een individuele loonberekening.

Vragen:

Vraag: Is de SCO van € 6.474 inclusief 37,5% en 40%?

Antwoord: Ja dat klopt, alles zit in het tarief. Het tarief nog worden geïndexeerd.

ESF 2014-2020 en REACT-EU

Als laatste deel van deze bijeenkomst geeft Andrej Vajner een toelichting op de ontwikkelingen binnen REACT-EU sinds de laatste kennisbijeenkomst. Projecten hebben een verlenging kunnen krijgen tot en met 30 september 2022, het subsidieplafond van de gemeenteprojecten is met € 50 miljoen verhoogd en het subsidiepercentage is verhoogd naar 100%.

Ook voor REACT-EU heeft de EC het gewijzigde programmadocument goedgekeurd. Inmiddels is de gewijzigde subsidieregeling gepubliceerd, waarin o.a. Oekraïense ontheemden vanaf maart 2022 als aparte subsidiabele doelgroep die valt onder tijdelijke bescherming opgenomen kunnen worden.

Voor de gewijzigde looptijden (verlenging) moet een herziene aanvraag worden ingediend. De uiterlijk datum waarop dit gedaan moet zijn is 30 september a.s. aangezien dit de laatste dag van de projecten is. De einddeclaratie kan pas worden ingediend nadat een herziene verleningsbeschikking is afgegeven door UVB.

De eerste controles van de einddeclaratie voor REACT-EU VSO/Pro en AMR projecten starten in oktober. Vanwege de afsluiting van ESF2014-2020, verzoekt UVB de aanvragers die dit jaar nog een einddeclaratie willen indienen dit zsm kenbaar te maken aan hun accounthouder. UVB streeft erna de controles zsm in te plannen.

De laatste einddeclaraties van de REACT-EU VSO/Pro projecten, schooljaar 2020-2021, worden nu gecontroleerd, de komende maanden verwacht UVB de laatste rapporten te versturen. Van projecten die in het schooljaar 2020-2021 niet de volledige subsidie van hun project hebben gerealiseerd, wordt het resterende budget overgeheveld naar het REACT-EU project van het schooljaar 2021-2022.

Vragen:

Vraag: Bestaat de kans dat bij onderrealisatie bij AMR's er extra subsidie komt bij de AMR die overrealiseert?

Antwoord: Dit is niet waarschijnlijk.

Vraag: Een AMR heeft in de herziene aanvraag REACT EU AMR ook de doelgroep vso en pro toegevoegd. Geeft dat bij de einddeclaratie nog specifieke aandacht? Specifieke bijlagen bijvoorbeeld?

Antwoord: Ja, zie hiervoor de bijlagen die geplaatst zijn op de website .

Vraag: Is de doelgroep kwetsbare werkenden nu wel een optie voor gemeenten?

Antwoord: Dit is alleen een optie als dit bij de aanvraag door UVB is goedgekeurd. De verleningsbeschikking is daarin leidend.

Vraag: Wanneer vinden de einddeclaratiecontroles van de scholen over het schooljaar 2021-2022 plaats?

Antwoord: Met iedere AMR is gecommuniceerd of de ED kan worden ingediend of dat nog even gewacht moet worden. Als ze binnen zijn zal UVB de einddeclaratie zo snel mogelijk oppakken en controleren, hopelijk worden de controles allemaal dit jaar opgestart.

Vragen kunnen worden gesteld via de ESF postbus of uw accounthouder. Ook staat UVB open voor feedback over de kennisbijeenkomsten. De aanwezigen worden bedankt voor hun aanwezigheid en de bijeenkomst wordt afgesloten.